10

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21.03.2018                                                                                             № 17

	ст-ца Костромская

О внесении изменений в постановление администрации Костромского сельского поселения Мостовского района от 04 мая 2016 № 53
«Об утверждении муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района «Экономическое развитие и инновационная экономика»
          В соответствии с решением Совета Костромского сельского поселения Мостовского района от 7 февраля 2018 года № 155 «О внесении изменений в решение Совета Костромского сельского поселения Мостовского района от 20 декабря 2017 года № 150 «О бюджете Костромского сельского поселения Мостовского района на 2018 год» в связи с необходимостью уточнения объемов финансирования программы в 2018 году  п о с т а н о в л я ю:

          1. Внести в постановление администрации Костромского сельского поселения Мостовского района от 04 мая 2016 № 53 «Об утверждении муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» следующие изменения:

1) в разделе «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы»
паспорта муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» заменить слова «2018 год - 5,0 тыс. рублей» на слова «2018 год -9,7 тыс. рублей»,

2) в разделе 3. «Перечень мероприятий муниципальной программы» мероприятие «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, включая фермерские хозяйства» «Общий объем финансирования», заменить слова «2018 год - 5,0 тыс. рублей» на слова «2018 год -9,7 тыс. рублей»,

3) в разделе 5. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» заменить слова «2018 год - 5,0 тыс. рублей» на слова «2018 год -9,7 тыс. рублей»,
          2.Начальнику общего отдела администрации Костромского сельского поселения Мостовского района (Фадеенко) обнародовать настоящее постановление.
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Костромского

сельского  поселения                                                                   П.А.Нартов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Костромского сельского поселения Мостовского района от ___________ № _____

«О внесении изменений в постановление администрации Костромского сельского поселения Мостовского района от 04 мая 2016 № 53

«Об утверждении муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района «Экономическое развитие и инновационная экономика»»

Проект внесен:

Начальник отдела учета и отчетности

Костромского сельского поселения                                                  Т.В.Астахова

Составитель проекта:

Специалист по формированию бюджета

Костромского сельского поселения                                               И.Е.Симонова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

       постановлением администрации

Костромского сельского поселения Мостовского района

                                                                                     от 21.03.2018  № 17
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

       постановлением администрации

Костромского сельского поселения Мостовского района

                                                                                     от 04.05.2016  № 53
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Костромского сельского поселения Мостовского района

«Экономическое развитие и инновационная экономика»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района «Экономическое развитие и инновационная экономика»
	Наименование муниципальной

Программы

	«Экономическое развитие и инновационная экономика»

	Координатор

муниципальной программы

	администрация Костромского сельского поселения Мостовского района

	Координаторы подпрограммы
	администрация Костромского сельского поселения Мостовского района

	Участники муниципальной программы

	-администрация Костромского сельского поселения Мостовского района

	Цели муниципальной программы
	-обеспечение и поддержка благоприятных условий для развития малого предпринимательства, важнейшего инструмента создания новых рабочих мест;

-совершенствование правовых и экономических условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Костромского сельского поселения Мостовского района

	Задачи муниципальной программы
	-увеличение числа субъектов малого предпринимательства;

-повышение конкурентоспособности продукции, выпускаемой субъектами малого предпринимательства

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	-численность занятого населения в сфере малого предпринимательства;

-количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тысячу населения;

-количество проведенных мероприятий с целью информирования населения о системе поддержки малого бизнеса, о производимой продукции, о проводимых конкурсах по размещению муниципального заказа и условиях их проведения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2016 -2018 годы

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	общий объем финансирования муниципальной программы, в том числе за счет средств местного бюджета составляет:

2016год -  5,0 тыс. рублей,
2017 год - 0,0 тыс. рублей,

2018 год  - 9,7 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	осуществляет администрация Костромского сельского поселения Мостовского района и Совет Костромского сельского поселения Мостовского района

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Костромского сельского поселения Мостовского района
В 2015 году в Костромском сельском поселении Мостовского района осуществляют свою деятельность 18 субъектов малого и среднего предпринимательства, основная их часть сосредоточена в сфере торговли.

В малом и среднем предпринимательстве занято свыше 30 человек населения Костромского сельского поселения Мостовского района, наибольшая их доля сосредоточена в торговле и ЛПХ.

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства в Костромском сельском поселении Мостовского района имеются нерешенные проблемы:

-недостаточный уровень экономической и правовой грамотности руководителей организаций малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей;

-более высокая, в сравнении с крупным бизнесом, зависимость внешних факторов: конъюнктура  рынка, доступность финансовых и материальных ресурсов;

-недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

-сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть решены в течение одного финансового года.

Комплексное решение задач развития малого и среднего предпринимательства в Костромском сельском поселении Мостовского района программно-целевым методом позволит обеспечить согласованность, своевременность и полноту реализации решений, тем самым обеспечив эффективность использования средств и требуемый результат.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цели муниципальной программы:

-обеспечение и поддержка благоприятных условий для развития малого предпринимательства, важнейшего инструмента создания новых рабочих мест;

-совершенствование правовых и экономических условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Костромского сельского поселения Мостовского района

Задачи муниципальной программы:
-увеличение числа субъектов малого предпринимательства;

-повышение конкурентоспособности продукции, выпускаемой субъектами малого предпринимательства

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере территориального общественного самоуправления, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы:

Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, будет осуществляться в 2016-2018  годах.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Общий объем финансирования,

тыс.руб

	2016
	2017
	2018

	1
	Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, включая фермерские хозяйства
	Местный бюджет
	5,0
	0,0
	9,7

	5,0
	0,0
	9,7

4. Перечень и краткое описание подпрограммы

Подпрограмма «Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства  и стимулирование инновационной деятельности в Костромском сельском поселении» муниципальной программы направлена на увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов Костромского сельского поселения Мостовского района.

Реализация мероприятий программы необходима для выполнения полномочий поселения, установленных Уставом муниципального образования Костромского сельского поселения Мостовского района - п. 28 ст. 8 гл. 2 «Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства».

При возникновении необходимости мероприятия могут корректироваться.

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общая потребность в финансировании муниципальной программы, в т.ч. за счет местного бюджета составляет:

2016 год - 5,0 тыс. рублей

2017 год - 0,0 тыс. рублей.

2018 год - 9,7 тыс. рублей.

Объем финансирования мероприятий определен исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий, реализуемых администрацией Костромского сельского поселения Мостовского района в рамках выполнения своих полномочий, с учетом индексов-дефляторов и прогнозной оценки расходов.

Средства местного бюджета, направляемые на финансирование мероприятий программы, подлежат уточнению при принятии решения о местном бюджете на очередной финансовый  год.

Для реализации подпрограммы могут привлекаться также внебюджетные источники – средства общественных организаций, спонсорские и другие средства.

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного и краевого бюджетов.

6. Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
Комплексным показателем выполнения муниципальной программы является доля достижения всех критериев выполнения мероприятий, входящих в ее состав.
Показателем выполнения программы является достижение целевых показателей мероприятий.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2016

	2017
	2018

	1
	Численность занятого населения в сфере малого предпринимательства

	чел.
	39
	45
	47

	2
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей)
	шт.
	15
	17
	19

	3
	Количество проведенных мероприятий с целью информирования населения о системе поддержки малого бизнеса, о производимой продукции, о проводимых конкурсах по размещению муниципального заказа и условиях их проведения
	шт.
	3
	3
	3

7. Механизм реализации муниципальной программы

Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы - администрация Костромского сельского поселения Мостовского района.

Координатор муниципальной программы:

-обеспечивает разработку муниципальной программы;

-формирует структуру муниципальной программы и перечень исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

-организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

-осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

-представляет в управление экономики Мостовского района сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

-проводит оценку эффективности муниципальной программы;

-готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

-размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»;

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Оценка эффективности программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов программы в социально-экономическое развитие и основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.
Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов мероприятий входящих в ее состав.
Оценка результативности мероприятий осуществляется путем определения степени достижения результатов реализаций мероприятий, путем сравнением их фактических значений с планируемыми значениями.
Оценка эффективности производится путем соотнесения результативности мероприятий со степенью финансирования. Эффективность мероприятий (Q) рассчитывается по формуле:

	Q =
	∑Ri
	х 100%

	Fфакт/Fплан

где:

F план - предусмотренный объем финансирования;
F факт - фактический объем финансирования;
Ri - результативность мероприятия, рассчитанная по формуле:

	Ri =
	Хi факт
	,

	Xi план

где:

Xi план - плановое значение результата реализации мероприятия;
Хi факт - фактическое значение результата реализации мероприятия.
При значении эффективности, равном 90 процентам и более, эффективность признается высокой, при значении данного показателя от 75 до 90 процентов - средней, при значении данного показателя менее 75 процентов - низкой.
Комплексная оценка реализации муниципальной программы определяется как среднее значение эффективности мероприятий.
Специалист по формированию бюджета                                     И.Е.Симонова